
1

Valsts darba inspekcijas organizētais seminārs

„Kas jāzina sagādniekiem par ķīmisko vielu 

iegādi?”

19.03.2019,  Rīga

Inese Mārtiņsone

Darba drošības un vides veselības institūts

inese.martinsone@rsu.lv

Kas jāzina sagādniekiem par 

ķīmisko vielu iegādi?



2

Regulas

◼Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 1907/2006 -

REACH (ķīmisko vielu reģistrācija, novērtēšana, atļauju

sistēma un ierobežojumi) (pieņemta 2006.gada

18.decembris)

◼Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 1272/2008 –

par vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un

iepakošanu ar ko groza un atceļ Direktīvas 67/548/EEK un

1999/45/EK un groza Regulu (EK) Nr. 1907/2006 (CLP

regula) (pieņemta 2008.gada 16.decembris)

2
Darba drošības un vides veselības 

institūts



3

◼Kopš 2015. gada 1. jūnija drošības datu lapām (DDL) 

piemēro Komisijas regulu (ES) Nr. 2015/830. 

◼Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 

648/2004 (2004. gada 31. marts) par mazgāšanas 

līdzekļiem

Regulas (2)



44

Ķīmisko vielu reģistrs - saraksts

◼„Ķīmisko vielu un maisījumu uzskaites kārtība un 
datubāze” (MK noteikumi Nr.795/2015):

»Kimviel_registra_piem.xlsx

Darba drošības un vides veselības 

institūts

Kimviel_registra_piem.xlsx


5

REACH regulas 31.pants «Prasības
drošības datu lapām»

◼ REACH regulas 31. pants 5.

apakšpunkts:
Drošības datu lapu izsniedz tās(-o) attiecīgās(-o)

dalībvalsts(-u) valodā, kurā vielu vai preparātu laiž

tirgū, ja vien dalībvalsts neparedz neko citu.

5



6

REACH regulas 33.pants “Pienākums paziņot
informāciju par vielām izstrādājumos”

1. Tāda izstrādājuma piegādātājs, kura sastāvā ir viela, kas

atbilst 57. panta kritērijiem un kas saskaņā ar 59. panta

1. punktu ir konstatēta lielākā koncentrācijā par 0,1 %

(w/w), izstrādājuma saņēmējam dara zināmu pietiekamu

informāciju, kas piegādātājam pieejama, lai izstrādājumu

varētu droši lietot, un vismaz vielas nosaukumu.

2. Pēc patērētāja pieprasījuma tāda izstrādājuma

piegādātājs, patērētājam dara zināmu pietiekamu

informāciju, kas piegādātājam pieejama, lai izstrādājumu

varētu droši lietot, un vismaz vielas nosaukumu.

Attiecīgo informāciju bez maksas sniedz 45 dienās pēc

pieprasījuma saņemšanas.

6
Darba drošības un vides veselības 

institūts



7

REACH regulas 35.pants
“Informācijas pieejamība darba ņēmējiem”

◼Darba ņēmējiem un viņu pārstāvjiem darba devējs 

piešķir piekļuvi informācijai, ko saskaņā ar 31. un 

32. pantu nodrošina par vielām vai produktiem, ko 

viņi lieto vai kuru iedarbībai viņi var būt pakļauti 

darbā.

7
Darba drošības un vides veselības 

institūts



8

◼GHS – ķīmisko vielu un ķīmisko produktu klasificēšanas 

un marķēšanas globāli harmonizētā sistēma

◼Regula (EK) Nr. 1272/2008 par klasificēšanu, marķēšanu 

un iepakošanu stājās spēkā 2009. gada 20. janvārī (CLP)

CLP regula

L. Persson et all. Sustainability 2017, 9(12), 2176; doi:10.3390/su9122176

https://www.mdpi.com/search?authors=Linn%20Persson&orcid=0000-0002-7110-7089
https://dx.doi.org/10.3390/su9122176


9

Bīstamības piktogrammas



10

Bīstamības un drošības frāzes atbilstoši regulas 1272/2008
prasībām

10

Tabula no  ECHA vadlīnijām

H_frazes_CLP.xlsx


11

Informācija uz etiķetes

Darba drošības un vides veselības 

institūts

Etiķetes sastāvdaļa Piemērs

Signālvārds - nodrošina tūlītēju 

brīdinājumu lasītājam

Bīstami vai Uzmanību

Bīstamības apzīmējumi – liecina par 

vielas raksturu un ķīmiskās bīstamības 

smagumu, pamatojas uz ķīmiskās vielas 

klasifikāciju

Var izraisīt vēzi. 

Ieelpojot iestājas nāve.

Uzliesmojošs šķidrums un tvaiki. 

Izraisa smagus ādas apdegumus un 

acu bojājumus. 

Var izraisīt elpceļu kairinājumu.

Piktogrammas - sniedz ilustratīvu 

apdraudējuma veida skaidrojumu īsumā



12

Marķējuma informācijas saturs 
(17.pants) (1)

1. Uz vielas vai maisījuma, kas klasificēts kā bīstams

un ir iepakots, ir etiķete ar šādiem elementiem:

a. piegādātāja(-u) nosaukums, adrese un tālruņa

numurs;

b. vielas vai maisījuma nominālais daudzums

iepakojumā, kāds ir pieejams plašākai sabiedrībai, ja

vien šis daudzums nav norādīts citur uz iepakojuma;

c. produkta identifikatori, kā norādīts 18. pantā;

d. attiecīgā gadījumā – bīstamības piktogrammas 

saskaņā ar 19. pantu;

e. attiecīgā gadījumā – signālvārdi saskaņā ar 20. 

pantu; 12



13

Marķējuma informācijas saturs (2)

f. attiecīgā gadījumā – bīstamības apzīmējums saskaņā ar 

21. pantu;

g. attiecīgā gadījumā – atbilstīgi drošības prasību apzīmējumi

saskaņā ar 22. pantu;

h. attiecīgā gadījumā – papildu informācijas iedaļa saskaņā ar 

25. pantu.

2. Uz etiķetes izmanto tās(to) dalībvalsts(-u) valodu,

kurā vielu vai maisījumu laiž tirgū, ja vien

attiecīgajā(-ās) dalībvalstī(-īs) nav noteikts citādi.

Piegādātāji uz etiķetes drīkst izmantot vairāk valodu,

nekā to pieprasa dalībvalstis, ar noteikumu, ka visās

lietotajās valodās sniedz vienu un to pašu

informāciju.

13



14

Marķēšana (I pielikums 1.2. iedaļa)

◼Bīstamības piktogrammas, kas noteiktas V pielikumā, ir 

melns simbols uz balta fona sarkanā rāmī, kas ir 

pietiekami plats, lai būtu skaidri saskatāms. 

(1.2.1.1.iedaļa)

◼Visas bīstamības piktogrammas uz marķējuma zīmes ir 

proporcionāla kvadrāta formā. Katra no tām sedz vismaz 

vienu piecpadsmito daļu no harmonizētā marķējuma 

virsmas, tomēr minimālā virsma nav mazāka par 1 cm2. 

(1.2.1.2.iedaļa)

◼Vielas vai produkta marķējuma tilpums   125 ml

◼Vienreizējai lietošanai paredzēta šķīstoša iepakojuma 

marķēšana: no 25 ml (1.5.2.2.iedaļa)

14



15

Iepakojuma tilpums Etiķetes dimensijas 

(milimetros) saskaņā 

ar 17.pantu

Piktogrammas 

izmēri (milimetros)

Nepārsniedz 3 litrus Ja iespējams, vismaz 

52 x 74

Ne mazāks kā 10 x 10

Ja iespējams, vismaz 

16 x 16

Lielāks par 3 litriem, 

bet  nepārsniedz 50 

litrus

Vismaz 74 x 105 Vismaz 23 x 23

Lielāks par 50 litriem, 

bet  nepārsniedz 500 

litrus

Vismaz 105 x 148 Vismaz 32 x 32

Lielāks par 500 litriem Vismaz 148 x 210 Vismaz 46 x 46

Etiķetes un  piktogrammu minimālie izmēri



16

◼ izturīgs ražotāja paredzētajos lietošanas un glabāšanas 

apstākļos;

◼ iepakojuma materiāls neveido ķīmiskus savienojumus ar

iepakoto ķīmisko vielu vai ķīmisko produktu vai

nepakļaujas to iedarbībai;

◼ iepakojuma konstrukcija un materiāls nepieļauj satura 

zudumu uzglabāšanas laikā;

◼ iepakojumam, kuru paredzēts vairākkārt atvērt un aizvērt, 

nerodas satura zudums pēc vairākkārtējas aizvēršanas.

Ķīmisko vielu un ķīmisko produktu 
iepakojums atbilst šādiem kritērijiem:



17

Etiķetes piemēri

Darba drošības un vides veselības 

institūts



18



19

Uzmanību! Etiķetēm jābūt noturīgām!



20

◼ Iepakotās ķīmiskās vielas un ķīmiskos produktus

aizliegts uzglabāt kopā ar pārtiku vai dzīvnieku barību.

◼ Iepakotās ķīmiskās vielas un ķīmiskos produktus

atbilstoši iepakojuma izmēram novieto uz paliktņiem

vai plauktos. Starp paliktņu un plauktu rindām ir

vismaz metru platas ejas (mazumtirdzniecībā

bīstamās ķīmiskās vielas un bīstamos ķīmiskos

produktus iepakojumā uzglabā vismaz 1,5 metru

augstumā, izņemot iepakojumu, ko nevar atvērt

bērni).

Uzglabāšana



21

◼Ķīmiskās vielas un ķīmiskos produktus uzglabā

iepakojumā, uz kura ir etiķete ar bīstamības simbolu,

ķīmiskās vielas iedarbības raksturojumu un drošības

prasību apzīmējumu.

Uzglabāšana



22

◼spēcīgus oksidētājus un ķīmiskos produktus, kuri

satur spēcīgus oksidētājus, novieto atsevišķi no

ķīmiskajiem produktiem, kuri satur viegli

uzliesmojošas vielas;

◼skābes un bāzes novieto atsevišķi;

◼ķīmiskās vielas, kuru savstarpējās reakcijās var

veidoties toksiski savienojumi, nedrīkst uzglabāt

kopā;

◼citus savietojamības principus.

Iepakojot un uzglabājot ķīmiskās vielas un 
ķīmiskos produktus noliktavā, ievēro šādus 
ķīmiskās savietojamības principus:



2323



24



25
Darba drošības un vides veselības 

institūts



26
Darba drošības un vides veselības 

institūts



27

Bīstamo preču klases

◼Klase: 2 SASPIESTAS GĀZES  
◼Klase  2.1 Uzliesmojošs 
◼Klase 2.2 Neuzliesmojošas / netoksiskas saspiestas 

gāzes
◼Klase 3 UZLIESMOJOŠI ŠĶIDRUMI (arī degoši 

šķidrumi)
◼Klase  4 UZLIESMOJOŠAS CIETAS VIELAS
◼Klase 4.1 Uzliesmojošas cietas vielas 
◼Klase 4.2 Pašuzliesmojošas vielas
◼Klase 4.3 Bīstami mitruma ietekmē
◼Klase 5 OKSIDĒJOŠAS VIELAS 
◼Klase 5.1 Oksidējošas vielas 
◼Klase 5.2 Organiskie peroksīdi 
◼Klase 6 TOKSISKAS VIELAS
◼Klase 8 KODĪGĀS VIELĀS 



28

Ķīmisko vielu un maisījumu 
savietojamība

Guideline for Managing Risks with Chemicals in DETE 

Workplaces, 2013 November (Austrālija)



29

OK Tās pašas klases bīstamās preces, ir jābūt

saderīgām. Skatīt DDL vai piegādātāju norādes

atsevišķai ķīmiskajai vielai.

* Tās pašas klases bīstamās preces, var būt

nesaderīgas, iespējamas bīstamas reakcijas. Skatīt

DDL vai piegādātāju norādes atsevišķai ķīmiskajai

vielai.

SKATĪT DDL Var būt nepieciešama šo klašu produktu nošķiršana 

šiem klases. Vadīties pēc DDL esošās un piegādātāja 

sniegtās informācijas.

ATSEVIŠĶI Šo klašu bīstamos produktus jāuzglabā vismaz 3 m 

attālumā vienu no otra. Vadīties pēc DDL esošās un 

piegādātāja sniegtās informācijas.

NOŠĶIRT Šīs kombinācijas bīstamie produkti jānošķir vismaz 5 

m attālumā un jāuzglabā atsevišķos nodalījumos vai 

atsevišķās telpās.

IZOLĒTI Šī prasība attiecas uz organiskiem peroksīdiem, 

ieteicami īpaši uzglabāšanas skapji. Rūpīgi 

norobežot.



30

No 2017.gada 1.jūnija tām jāatbilst (ES) Nr. 

2015/830 regulai.

Drošības datu lapas sagatavo

Darba drošības un vides veselības 

institūts



31

Drošības datu lapas un to piegāde

◼Kas?
»Persona, kas laiž ķīmisko vielu vai 

maisījumu tirgū

◼Kam?
»Profesionālam ķīmisko vielu vai maisījumu 

lietotājam

◼Kad?
»Ne vēlāk, kā piegādes brīdī

»Izmaiņu gadījumā: 

- visiem, kas saņēmuši DDL

pēdējo 12 mēnešu laikā

31

Oficiālā to 

dalībvalstu valodā, 

kurā vielu vai 

maisījumu laiž tirgū

Darba drošības un vides veselības 

institūts



32

DDL saturs (no 2007.gada jūnija!) (1)

◼ DDL ir datēta un tajā ir šādas pozīcijas:

1. IEDAĻA. Vielas/maisījuma un 

uzņēmējsabiedrības/uzņēmuma apzināšana;

2. IEDAĻA. Bīstamības apzināšana;

3. IEDAĻA. Sastāvs / informācija par 

sastāvdaļām;

4. IEDAĻA. Pirmās palīdzības pasākumi;

5. IEDAĻA. Ugunsdzēsības pasākumi;

32
Darba drošības un vides veselības 

institūts



33

DDL saturs (no 2007.gada jūnija!) (2)

6. IEDAĻA. Pasākumi nejaušas noplūdes 

gadījumos;

7. IEDAĻA. Lietošana un glabāšana;

8. IEDAĻA. Iedarbības pārvaldība / individuālā 

aizsardzība;

9. IEDAĻA. Fizikālās un ķīmiskās īpašības;

10. IEDAĻA. Stabilitāte un reaģētspēja;

33

Darba drošības un vides veselības 

institūts



34

DDL saturs (no 2007.gada jūnija!) (3)

11.IEDAĻA. Toksikoloģiskā informācija;

12. IEDAĻA. Ekoloģiskā informācija;

13.IEDAĻA. Apsvērumi, kas saistīti ar 

apsaimniekošanu;

14.IEDAĻA. Informācija par transportēšanu;

15. IEDAĻA. Informācija par regulējumu;

16. IEDAĻA. Cita informācija

34
Darba drošības un vides veselības 

institūts



35

Drošības datu lapas (DDL) struktūra

1.IEDAĻA. Vielas/ maisījuma un 
uzņēmējsabiedrības / uzņēmuma apzināšana
Vielas/ maisījuma nosaukums,

Vielas/ maisījuma lietošanas veids,

Uzņēmējsabiedrības / uzņēmuma 
apzināšana

Tālruņa numurs, kur zvanīt ārkārtas 
situācijas

- 112 (visu diennakti)

- t.sk., Saindēšanās informācijas centra numurs 67042473 
(visu diennakti)

35



36

Piemērs – Poliuretāna līme

36



37

DDL struktūra (turpinājums)

2. IEDAĻA. Bīstamības apzināšana

 Norāda vielas vai preparāta (maisījuma) klasifikāciju

 Norāda bīstamību, ko viela vai preparāts rada 
apkārtējai videi

 Apraksta svarīgākās nelabvēlīgās ietekmes, kādas 
vielas fizikālajām un ķīmiskajām īpašībām ir uz cilvēku 
veselību un apkārtējo vidi, simptomus, kas raksturo 
vielas vai preparāta lietošanas veidu vai nepareizu 
lietošanas veidu, ko var loģiski paredzēt

37



38



39Darba drošības un vides 

veselības institūts

39



40

DDL struktūra (turpinājums)

3. IEDAĻA. Sastāvs / informācija par sastāvdaļām

 Nav obligāti pilnībā norādīt sastāvu, lai gan var būt 

lietderīgi sniegt sastāvdaļu vispārēju aprakstu un norādīt to 

koncentrācijas

 Preparātiem, kas klasificēti kā bīstami, norāda vielas un to 

koncentrāciju vai koncentrācijas diapazonu preparātā:

- veselībai kaitīgas vai apkārtējai videi bīstamas 

vielas, ja to koncentrācija  direktīvās 1999/45/EK un 

67/548/EEK norādītajām robežkoncentrācijām

40



41

DDL struktūra (turpinājums)

3. IEDAĻA. Sastāvs / informācija par 

sastāvdaļām

Preparātiem (maisījumiem), kas nav klasificēti kā 

bīstami, norāda vielas un to koncentrāciju vai 

koncentrāciju diapazonu, ja to konkrēts daudzums 

ir vai nu:

- kas nav gāzveidā —  1 % preparāta svara, un 

0,2 % tilpuma gāzveida preparātos

 Konfidensialitātes atļauja noteiktu vielu 

nosaukumiem (īpašības jāapraksta!)

41



42



43

DDL struktūra (turpinājums)

8. IEDAĻA. Kaitīgās iedarbības ierobežošana / 

personu aizsardzība:

» Iedarbības robežvērtības

» Iedarbības kontroles pasākumi

- Aroda ekspozīcijas kontroles pasākumi (elpošanas 

orgānu aizsardzība, roku aizsardzība,  acu 

aizsardzība, ādas aizsardzība

» Vides apdraudējumu kontroles pasākumi

43



44Darba drošības un vides 

veselības institūts



VAI VAR ATTIECINĀT VIENA RAŽOTĀJA DDL SATURU 
UZ CITA RAŽOTĀJA LĪDZĪGA NOSAUKUMA UN 

PIELIETOJUMA PRODUKTU?

Darba drošības un vides veselības institūts













Ražotājs 1

Ražotājs 2



Ražošanas process – metināšana

• Metināšanas veidi - kopumā vairāk kā 80 veidi

• 4 populārākās elektriskā loka metināšanas metodes:

– elektrodu,

– gāzes,

– kušņu,

– gāzes - volframa.



Darba drošības un vides veselības institūts

Avots: I.Mārtiņsones promocijas darbs (RSU, 2011)





Elektrodu veidi

Darba drošības un vides veselības institūts 55

IzturībaMetināšanas 

uzsākšana



KAS JĀZINA SAGĀDNIEKIEM PAR 
INDIVIDUĀLO AIZSARDZĪBAS LĪDZEKĻU 
IEGĀDI SAISTĪBĀ AR ĶĪMISKO VIELU 
LIETOŠANU DARBA VIDĒ?



IAL sadalījums pa veidiem



• Medicīniskie izmeklēšanas cimdi tiek lietoti arī strādājot 
ar ķīmiskajām vielām…. (dezinfekcija, tīrīšana, 
instrumentu mazgāšana u.tml.)

• Svarīgākie standarti – EN 455 un EN 374

• EN 455 «Requirements for single use medical gloves». 
Testē uz:
– Necaurlaidību
– Biezumu un izturību, novecošanu (paātrināta)
– Bioloģisko drošība

• Nav paredzēti ķīmiskai aizsardzībai!

• EN 420 – vispārējs standarts par cimdu izturību un 
uzbūvi

Īpašs aspekts: Nepareizi cimdi – būtisks risks 
medicīnā!



59



60



• EN 374 «Protective gloves against dangerous chemicals 
and micro-organisms»

• Jauna standarta versija un apzīmējumi

• Latvijā vēl tiek tirgoti cimdi ar vecā standarta 
apzīmējumiem

• Būtiskākais: 

• Iepriekšējā standartā burti (no A līdz L apzīmēja 
aizsardzību pret ķīmisko vielu grupām), jaunajā – ABC 
apzīmē aizsardzības līmeni (iepriekš klases no 1 līdz 6)

Aizsargcimdi



• No vecā standarta!

• Nozīmē «Zema ķīmiskā izturība» un/vai «Ūdens 
izturība»

• Lieto, ja cimdi nav izturējuši t.s. «breakthrough» 
testu (vismaz 30 minūšu aizsardzība pret vismaz 3 
ķīmisko vielu grupām)

Piktogrammas!



Kam jāpievērš uzmanība? 

• Cimdu materiālam – katrai ķīmisko vielu grupai var būt 
nepieciešami dažādi materiāli (latekss, vinils, nitrils u.c.)





Aizsargcimdu piktogrammas



Cimdu aizsardzības efektivitāte



Papildus sešas vielu grupas



Dezinfekcijas līdzeklis Divosan forte

Kods: N

Kods: P



General features

NBR chemical protection glove with reinforced cotton 

interlock supporting material

fully coated with special NBR coating (nitrile rubber), 

approx. 0.50 mm thick

colour: green

available in sizes: 8 to 11



Tehniskā dokumentācija

13614_cimdi.pdf


Elpceļu aizsardzības līdzekļi

• Iedala:

– Respiratoros – sniedz aizsardzību tikai un vienīgi pret 
putekļiem

– Pusmaskās un pilnas sejas maskās

• filtrējošie elementi ir atsevišķi pievienotie pretputekļu
un / vai gāzes filtri, kurus iespējams kombinēt atkarībā 
no nepieciešamās aizsardzības. 



• Īpaša uzmanība jāpievērš elpošanas aizsarglīdzekļu
aizsargkoeficientam, kas uzrāda, cik reižu tiek
samazināta piesārņotība, izmantojot aizsarglīdzekli. 

Piemērs.
Aizsargmaska pret putekļiem P1- aiztur putekļus, kas 4x pārsniedz

AER;
Aizsargmaska ar pretputekļu filtru P3SL - 25x AER; 
Aizsargmaska ar pretputekļu filtru P3  - 1000xAER



Pretputekļu aizsardzības līdzekļu 
marķējums:

• P1 – pret netoksiskiem putekļiem, cietām daļiņām;

• P2 – pret smalkiem, toksiskiem putekļiem, dūmiem 
un miglu;

• P3 – pret visu veidu putekļiem, dūmiem, miglu, 
mikroorganismiem.



Pretgāzes filtru marķējums



Pretgāzes filtru marķējums



Acetona DDL 8.iedaļa



77
Darba drošības un vides veselības 

institūts

DDL 8.iedaļa

DDL 3.iedaļa



78

Paldies par uzmanību!

Darba drošības un vides veselības 

institūts


